GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1499/2025 | PROCESSO Nº 34323/2025

Araucária, 24 de março de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 34323/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  34323/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que  a
Secretaria  Municipal  de  Saúde respondeu à  Indicação por  meio  do Ofício  anexado na  sequência  nº
9837383.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

                                                                          Araucária, 07 de março de 2025.

Ofício n° 05/2025 – DUE / SMSA

DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA– DUE

ASSUNTO: Indicação 307/2025

    Pela Direção do Departamento de Urgência e Emergência – DUE, gostaríamos

primeiramente de agradecer a atenção para com os servidores, referente às situações

que podem ocorrer durante a rotina de trabalho nos serviços de Urgência e Emergência

do município.

     Adicionalmente informamos que no mês de agosto de 2023 foi proporcionado o Curso

de Brigada de incêndio pela secretaria de saúde e alguns servidores foram contemplados

com a formação, vale ressaltar que a manutenção e continuidade é de extrema

importância. Referente a questão de segurança já foram abertos alguns processos

solicitando a presença de profissionais de segurança, bem como solicitações reiterando a

necessidade da presença destes, proporcionando um ambiente seguro , evitando ações

que possam ser prejudiciais ou violentas.

Antecipadamente agradecemos a habitual atenção, colocando-nos à disposição para

esclarecimentos.

                                                            Atenciosamente,

                                                       ANA MARIA TABORDA

                                Direção – Departamento de Urgência e Emergência

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1290435

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-YJEARMCJBCN-4 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 25/03/2025 08:36:20 -03:00

Processo Nº 34323 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 85Y33309
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 307/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 20/03/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 307-2025 PROT 10311-2025.pdf NATHALIA NOVAK DRUS 20/02/2025
Assinado Ofício 03-2025 - Indicações prot 32372.pdf NATHALIA NOVAK DRUS 20/02/2025
Ofício 05_2025-DUE_SMSA (1).pdf ANA MARIA TABORDA 07/03/2025
OFÍCIO_1499_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 24/03/2025
Edit_OFÍCIO_1499_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 24/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 20/02/2025 09:19 Entrada: 20/02/2025 09:19:26

Usuário: NATHALIA NOVAK DRUS Recebido por: NATHALIA NOVAK DRUS

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 20/02/2025 09:19 Entrada: 24/02/2025 08:30

Movimentado por: NATHALIA NOVAK DRUS Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 307/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação nº 307/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 24/02/2025 08:36 Entrada: 24/02/2025 13:23

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: IZABELA AKANE SUMI

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação nº 307/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSA - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMSA - SECRETÁRIO

Saída: 24/02/2025 13:24 Entrada: 03/03/2025 12:01

Movimentado por: IZABELA AKANE SUMI Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: Segue para manifestação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1290435

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-YJEARMCJBCN-4 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 25/03/2025 08:36:20 -03:00

Histórico
Setor: COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO - HMA

Setor Origem: SMSA - SECRETÁRIO Setor Destino: COMISSÃO ESPECIAL DE
TRANSIÇÃO - HMA

Usuário Destino: ANA MARIA TABORDA

Saída: 03/03/2025 12:03 Entrada: 05/03/2025 05:15

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Na DG SMSA I- Ciente. II- Segue para Direção da Urgência e Emergência para análise e manifestação, após retornar
para direção geral

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: COMISSÃO ESPECIAL DE
TRANSIÇÃO - HMA

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 05/03/2025 05:15 Entrada: 05/03/2025 11:07

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Indicação nº 307/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSA - DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSA - DEPARTAMENTO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Saída: 05/03/2025 11:07 Entrada: 07/03/2025 09:10

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: ANA MARIA TABORDA

Observação: Segue conforme despacho.

Setor: SMSA - DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Setor Origem: SMSA - DEPARTAMENTO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Setor Destino: SMSA - DEPARTAMENTO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Saída: 07/03/2025 09:12 Entrada: 07/03/2025 09:20

Movimentado por: ANA MARIA TABORDA Recebido por: ANA MARIA TABORDA

Observação: PELO DUE I-Segue Oficio em anexo. II- Encaminho a DG conforme despacho.

Setor: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMSA - DEPARTAMENTO DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

Setor Destino: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Saída: 07/03/2025 09:20 Entrada: 22/03/2025 16:18

Movimentado por: ANA MARIA TABORDA Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: PELO DUE I-Segue Oficio em anexo. II- Encaminho a DG conforme despacho.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSA - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 22/03/2025 16:18 Entrada: 24/03/2025 08:25

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta à indicação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1290435

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-YJEARMCJBCN-4 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 25/03/2025 08:36:20 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/03/2025 08:25 Entrada: 24/03/2025 08:25

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 24/03/2025 14:22 Entrada: 25/03/2025 08:34

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 25/03/2025 08:36 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 307/2025.